† Signum domni Ottonis serenissimi imperatoris ac suorum episcoporum abbatum et comitum.

† Signum Adaldagi Hanaburgiensiſ eccleſiae archiepiſcopi. Signum Hartberti Curienſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Druogoniſ Oſnabruguenſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Votonis Argentenſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Otwini Hiltineſemenniſ eccleſiae epiſcopi. Signum Landwarti Mindonenſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Otgeri Nemetinenſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Gezonis Tortunenſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Hucberti Parmanenſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Widoniſ Mutunenſiſ eccleſiae epiſcopi. Signum Hattoniſ Fuldenniſ monaſterii abbatiſ. Signum Guntharii Herolfenſeldenniſ monaſterii abbatiſ. Signum Eberharti comitiſ. Signum Guntharii comitiſ. Signum Burgharti comitiſ. Signum Utoniſ comitiſ. Signum Cuonrateſ comitiſ. Signum Ernuteſ.
 10 Signum Thitherenſiſ, Riedageſ, Liupen, Hartwigeſ, Arnolveſ, Inghilthieſ, Burcharteſ, Retingeſ.

Anno dominicae incarnationis 962, indictione 5, mense Feb., 13. die eiusdem mensis. Anno vero domni Ottonis imperii invictissimi imperatoris 27. facta est haec pactio feliciter.

217. 3. Papstwahl (965).

15 *Continuator Reginonis Trevirensis a. 965, MG SS I 627* 41 ff. — LANGEN III 354.

Eodem anno dominus Leo papa obiit. Tunc legati Romanorum, Azo videlicet protoſeriniarius, et Marinus, Sutrieniſiſ eccleſiae epiſcopuſ, imperatorem pro iſtituendo quem vellet Romano pontifice in Saxonia adeunteſ, honorifice ſuſcipiuntur et remittuntur. Et Otgeruſ, Spireniſiſ epiſcopuſ, et Liuzuſ, Cremoneniſiſ epiſcopuſ, cum eiſdem Romam ab imperatore diriguntur. Tunc ab omni plebe Romana Iohanneſ, Narnieniſiſ eccleſiae epiſcopuſ, eligitur¹ et ſedi apoſtolicae pontifex intronizatur.

218. Papst Johannes XV.: Die erste Kanonisationsbulle (993).

25 *Johannes XV. Enzyklika „Cum conventus“, 3. Febr. 993, JR 3848: Mansi XIX 169 ff. — Die Heiligſprechung deſ Biſchofſ Udalrich v. Augſburg (geſt. 973) erfolgte auf der Synode zu Rom 993. HEFELE IV 642: SBEIſSEL, D. Verehrung d. Heiligen, Fr 90, 109; HAUCK, RE XX 211 ff.*

Cum conventuſ eſſet factuſ in palatio Lateranenſi pridie Kal. Februarii, reſidente Ioanne ſanctiſſimo papa cum epiſcopiſ et preſbyteriſ, aſtantiſ ſub diaconibuſ et cuncto clero, ſurgentſ reverendiſſimuſ Luitolphuſ Auguſtae epiſcopuſ inquit: Domine, ſanctiſſime praeful, ſi vobiſ placet et omnibuſ epiſcopiſ et preſbyteriſ hic reſidentiſ ſub, libelluſ quem prae manibuſ habeo, coram vobiſ legatur, de vita et miraculiſ venerabiliſ Udalrici, ſanctae Auguſtanae eccleſiae dudum epiſcopi, et quid libituſ vobiſ fuerit, decernatur. Quia Spirituſ ſancti teſtatur praefentia et congregatio ſacerdotuſ, certum eſſe quod legimuſ, quia nec poteſt veritaſ noſtra mentiri, cuiuſ in evangelio iſta eſt ſententia²:
 35 *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego ſum in medio eorum.* Quod cum ita ſit, nec huic tam brevi numero Spirituſ ſanctuſ deeſt: quanto magiſ eum nunc intereſſe credamuſ, quando in unum convenit turba ſanctoruſ? ſanctum namque eſt pro debita veneratione collegium.

Cumque perfectuſ eſſet vita praedicti ſanctiſſimi epiſcopi, ventuſ eſt ad miracula, quae ſive in corpore ſive extra corpus geſta ſunt, videlicet caecoſ illuminanteſ, daemoneſ ab obſeſſiſ corporibuſ effuganteſ, paralyticoſ curanteſ, et quam plurima alia ſigna geſſiſſe, quae nequaquam calamo et atramento illuſtrata ſunt.

Quae omnia lepida ſatiſ urbanitate expolita recepimuſ, et communi conſilio decrevimuſ, memoriaſ illiuſ, id eſt ſancti Udalrici epiſcopi, affectu piſſimo, devotione fidelisſima venerandaſ; quoniam ſic adoramuſ et colimuſ reliquiaſ

¹ Johannes XIII.

² Mt 18 20.

martyrum et confessorum, ut eum, cuius martyres et confessores sunt adoremus; honoramus servos, ut honor redundet in dominum, qui dixit¹: *Qui vos recipit, me recipit*. Ac proinde nos, qui fiduciam nostrae iustitiae non habemus, illorum precibus ac meritis apud clementissimum Deum iugiter adiuvemur: quia divina saluberrima praecepta et sanctorum canonum ac venerabilium patrum instabant efficaciter documentis omnium ecclesiarum pro considerationis intuitu, immo apostolici moderaminis annisu, utilitatum commoditatem atque firmitatis perficere integritatem, quatenus memoria Udalrici iam praefati venerabilis episcopi, divino cultui dicata existat et in laudibus Dei devotissime persolvendis semper valeat proficere.

10

219. Synode zu Limoges (1031): Interdikt.

Mansi XIX 54 ff. — HEFELE IV 695; FKÖBER, AKR 2116; HINSCHIUS V 21 ff.; AKLUCK-HOHN, *Gesch. d. Gottesfriedens*, L 57, 19 f.; LHUBERTI, *Stud. z. Gottesfrieden u. Landfrieden I*, Ansb. 92, 211 ff.; RIETSCHEL, RE VII 24 ff.

Odolricus interea venerabilis pater familiae beati Martialis, sedens in cathedra iuxta primatam Lemovicensem, sacris ut erat indutus ornamentis, dare coepit consilium episcopis dicens: Hic vos, carissimi, decernere oportet medicinam, quam contra generalem morbum adhibeatis. Si enim de pace tenenda, sicut est vestra voluntas, principes militiae Lemovicensis vobis obstiterint, quid contra ista sit agendum? Dixerunt episcopi: Hac in re petimus, carissime, ipse date consultum. Quibus ille: Nisi de pace acquieverint, ligate omnem terram Lemovicensem publica excommunicatione; eo videlicet modo, ut nemo nisi clericus aut pauper mendicans aut peregrinus adveniens aut infans a bimatu et infra in toto Lemovicino sepeliatur, nec in alium episcopatum ad sepeliendum portetur. Divinum officium per omnes ecclesias latenter agatur et baptismus petentibus tribuatur. Circa horam tertiam signa sonent in ecclesiis omnibus et omnes prout in faciem preces pro tribulatione et pace fundant. Poenitentia et viaticum in exitu mortis tribuatur. Altaria per omnes ecclesias, sicut in paraseue, nudentur, et cruces et ornamenta abscondantur, quia signum luctus et tristitiae omnibus est. Ad missas tantum, quas unusquisque sacerdotum ianuis ecclesiarum obseratis fecerit, altaria induantur et iterum post missas nudentur. Nemo in ipsa excommunicatione uxorem ducat. Nemo alteri osculum det, nemo clericorum aut laicorum, vel habitantium vel transeuntium, in toto Lemovicino carnem comedit, neque alios cibos quam illos, quibus in quadragesima vesci licitum est. Nemo clericorum aut laicorum tondetur neque radatur, quousque districti principes, capita populorum, per omnia sancto obediant concilio.

35

220. Ketzerei in der Diözese Mailand; Verbrennung einiger Ketzer (1034).

Landulfi historia Mediolanensis lib. II 27: MG SS VIII 66. — FICKER, MÖG I 182.

Et mittens Heribertus quamplurimos milites ad illum Montemfortem, omnes quos invenire potuit cepit; inter quos comitissam castrum illius in hac haeresi sentientem cepit. Quos cum Mediolanum duxisset, et per multos dies et per suos sacerdotes in fide catholica eos reintegrari desiderans laborasset, timens, ne genus Italiae huius haeresi contaminaretur, perplurimum dolebat. At ipsi nefandissimi et a qua orbis parte in Italia fuissent eventum insecuti, quasi boni sacerdotes cottidie tamen privatim rusticis, qui in hac urbe

¹ Mt 10 40.

eos videndi causa convenerant, falsa rudimenta a scripturis divinis detorta seminabant. Quod cum civitatis huius maiores laici comperissent, rogo mirabili accenso, cruce domini ab altera parte erecta, Heriberto nolente illis omnibus eductis lex talis est data, ut si vellent omni perfidia abiecta crucem adorarent, et fidem quam universus orbis tenet confiterentur, salvi essent; sin autem, vivi flammarum globos arsurum intrarent. Et factum est, ut aliqui ad crucem domini venientes et ipsam confitentes fidem catholicam, salvi facti sunt; et multi manibus ante vultus missis inter flammam exilierunt, et misere morientes in miseros cineres redacti sunt ¹.

221. Ketzeri in Châlons; B. Wazo v. Lüttich gegen die Tötung von Ketzern.

Anselmi gesta episc. Leodiensium: MG SS VII 226, 10; 228, 7. — LOENING II 48 ff.; PFREDERICQ, Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae I, Gent 89, 6 ff.

Anfrage des Bischofs Roger II. v. Châlons bei Bischof Wazo von Lüttich betr. die Behandlung von Ketzern.

c. 62. Aiebat enim in quadam parte diocesis suae quosdam rusticos esse, qui perversum Manichaeorum dogma sectantes, furtiva sibi frequentarent conventicula, nescio quae obscena et dictu turpia, quadam sua sollemnitate actitantes et per sacrilegam manuum impositionem dari spiritum sanctum mentientes, quem ad astruendam errori suo fidem non alias a deo missum quam in heresiarchae suo Mani, quasi nihil aliud sit Mani nisi spiritus sanctus, falsissime dogmatizarent, incidentes in illam blasphemiam, quam iuxta veritatis vocem et hic et in futuro impossibile est remitti ². Hi tales, ut dicebat, cogebant quos possent in suam concedere turbam, nuptias abhominantes, esum carniū non modo devitantes, sed et quodcumque animal occidere profanum ducentes, tutelam errori suo assumere praesumentes, sententiam domini in veteri lege occidere prohibentis. Si quos vero idiotas et infacundos huius erroris sectatoribus adiungi contingeret, statim eruditissimis etiam catholicis facundiores fieri asseverabat, ita ut sincera sane sapientium eloquentia pene eorum loquacitate superari posse videretur. Addidit etiam plus de cotidiana perversione aliorum sese dolere, quam de ipsorum perditione. Quid de talibus praestet agendum, anxius praesul certum sapientiae consuluit secretarium, an terrena potestatis gladio in eos sit animadvertendum, nec ne, modico fermento nisi exterminentur totam massam posse corrumpi.

Aus der Antwort des Bischofs Wazo v. Lüttich.

c. 63. Interim nihilominus meminisse debemus, quod nos qui episcopi dicimur, gladium in ordinatione quod est secularis potentiae non accipimus, ideoque non ad mortificandum sed potius ad vivificandum auctore deo inungimur. Est tamen aliud quod sollicite de praedictis agendum est scismaticis, quod et vos nequaquam ignoratis, ut ipsi eisque communicantes catholica communione priventur, caeterisque omnibus publice denuntietur, ut secundum propheticam ³ ammonitionem exeant de medio eorum et immundissimam eorum sectam ne tetigerint, quoniam qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea ⁴.

¹ Memoriae Mediolanenses a. 1233: Mediolanenses incipierunt comburere haereticos; MG SS XVIII 402.

² Mt 12 31.

³ Jes 52 11

⁴ Prd 13 1.

Kaiser Heinrich III.**222. 1. Reformation des Papsttums (1046).**

Ann. Corbeiensis a. 1046: MG SS III 6. — ESTEINDORFF, Jahrb. d. d. Reichs unter Heinrich III., 1, L 74, 313, 500 ff.; HAUCK III 570 ff.; CMIRBT, Gregor VI., RE VII 94 ff.

Synodus magna et prima Papiac, praesente domno Heinricho tunc rege; secunda 5 Sutriae, in qua in praesentia regis secundum instituta canonum depositi sunt papae duo, medius et ultimus¹; tertia Romae feria 3. et 4., quae fuit nativitatis dominicae vigilia, in qua canonice et synodice depositus est papa Benedictus², et unanimi cleri ac populi electione in locum eius substitutus est Suidgerus Bavenbergensis episcopus, et postera die nomine Clementis papa consecratus, domnum Heinrichum voto et favore maximo 10 populi Romani coronavit imperatorem.

2. Tötung von Ketzern in Goslar (1051).**223. a) Herimanni Augiensis Chronicon a. 1052.**

MG SS V 130. — STEINDORFF II 165 f.

Imperator natalem domini Goslare egit, ibique quosdam haereticos, inter alia 15 pravi erroris dogmata Manichea secta omnis esum animalis execrantes, consensu eunctorum, ne haeretica scabies latius serpens plures inficeret, in patibulo suspensi iussit.

224. b) Anselmi Gesta episcoporum Leodiensium.

MG SS VII 228.

c. 64. De hereticis nequaquam interficiendis. — Cum haec ita se habeant, cumque tam 20 apertae rationi evangelica sanctione subnixae nil aequè rationabiliter valeat contradicere, videant quibus vacat, quomodo inreprehensibiliter actum sit, quod cum Goslarii quidam huiusmodi erroris sectatores essent deprehensi, post multam superstitionis suae discussionem iustamque pro pertinacia erroris excommunicationem suspendio insuper sint addicti. Cuius discussionis ordinem cum diligenter seiscitaremur, non aliam condemnationis eorum causam cognoscere potuimus, quam quia cuilibet episcoporum iubenti, 25 ut pullum occiderent, inoboedientes extiterant. Vere fatebor enim nec silebo, Wazonem nostrum, si haec tempora contigisset, huic sententiae assensum nequaquam praebiturum³, exemplo beati Martini, qui ut intercederet pro Priscillianistis Maximi imperatoris turpiter adulantium sacerdotum consilio depravati edicto dampnatis, maluit excellentissimae 30 virtutis detrimentum incurrere, quam eripiendis etiam haereticis non consulere. Haec dicimus, non quia errorum haereticorum tutare velimus, sed quia hoc in divinis legibus nusquam sancitum non approbare monstremus.

Papst Leo IX. (1049—1054).

MIRBT, Leo IX., RE XI 379 ff.

35

225. 1. Reordinationen.

P. Damiani opusc., V, op. ed. Cajetanus tom. III 33. — CMIRBT, D. Publizistik im Zeitalter Gregors VII., L 94. 434.

Id etiam nos non praeterit, quod nostrae memoriae nonus Leo papa plerosque simoniacos et male promotos tamquam noviter ordinavit. 40

226. 2. Investiturgesetz der Synode zu Rheims (1049).

can. I: Mansi XIX 741. — MIRBT, Publizistik 475; ASCHARNAGL, D. Begriff d. Investitur, St 08, 13 f.

Ne quis sine electione cleri et populi ad regimen ecclesiasticum proveheretur.

¹ Gregor VI. und Silvester III.

² Benedict IX.

³ vgl. Nr. 221.

227. 3. Bruch zwischen Rom und Byzanz (13. Juli 1054).

*Humberti brevis et succincta commemoratio eorum quae gesserunt apocrisarii sanctae Romanae et apostolicae sedis in regia urbe: C. Will, Acta et scripta de controversiis ecclesiae graecae et latinae saec. XI, L 61, 150 f. — HHALFMANN, Card. Humbert, Gö 83; CMIRBT, RE VIII 445 ff.; KAT-
5 TENBUSCH, Konf.kunde, I 123 f.; STEINDORFF, Jahrb. d. d. Reichs, II 254 ff.; WNORDEN, D.
Papsttum u. Byzanz, B 03, 26 ff.*

1. Anno XII imperii Constantini Monomachi indictione VII., ipso die nativitatis beati Ioannis Baptistae, advenientibus a domino papa Leone IX. apocrisariis sanctae Romanae et apostolicae sedis, Humberto scilicet cardinali episcopo Silvae Candidae et
10 Petro Amalphitanorum archiepiscopo, Friderico quoque diacono et cancellario, ad monasterium Studii intra urbem Constantinopolitanam Niceta monachus, qui et Pectoratus, ante praesentiam praefati imperatoris et procerum eius insistentibus ipsis nuntiis Romanis anathematizavit quoddam scriptum sub suo nomine contra sedem apostolicam et omnem Latinam ecclesiam editum et praetitulatum: De azymo, de sabbato et de nuptiis sacer-
15 dotum. Insuper anathematizavit cunctos, qui ipsam sanctam ecclesiam Romanam negarent primam omnium ecclesiarum esse et qui illius fidem semper orthodoxam praesumerent in aliquo reprehendere. Post haec statim in conspectu omnium ad suggestionem eorundem nuntiorum Romanorum iussit idem orthodoxus imperator praefatum incendi scriptum sicque fuit discessum.

2. Sequenti autem die praedictus Niceta urbe est egressus: ultro adiit legatos ipsos
20 intra palatium Pigi. A quibus accipiens perfectam suarum propositionum solutionem iterum sponte anathematizavit omnia dicta et facta vel tentata adversus primam et apostolicam sedem. Sic ab eis in communionem receptus effectus est eorum familiaris amicus. Porro dicta vel scripta eorundem nuntiorum adversus diversas calumnias Graecorum et
25 maxime contra scripta Michaëlis Constantinopolitani episcopi et Leonis Achridani metropolitani episcopi et saepedicti Nicetae monachi iussu imperatoris in Graecum fuere translata et in eadem urbe hactenus conservata.